AT I M memae L
P 3 .

’» 2 >~,.‘A .

Citta Metropolitana di Messina

DIREZIONE: VI “Servizi Tecnici Generali” L Pf!“f‘ {
Servizio: Edilizia e Politiche Scolastiche wep. Gone K. “/{ G T

| DETERMINAZIONE

| OGGETTQO: Lavori di MS e di adeguamento alla normativa di sicurezza degli Istituti Scolastici
I ricadenti nel Comune di Messina e nella zona Jonica - 1° stralcio.

IMPORTO COMPLESSIVO € 240.000,00.

| Ditta GHELAS srl

Approvazione nuovo quadre economico successivo allo Stato finale per assestamento sommie.

CUP: B46E1100080005 — C1G: 25879468897

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZ] INFORMATIC]
SO L
N._ 414 del 044/11/2,015

1L RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con D.D. n. 572 del 09/06/15 ¢ stato approvato 1l Certificato di Regolare
Esecuzione ¢ del Conto Finale dei lavori in oggetto. finanziato per 1/3 dalla Regione Siciliana, per
1/3 dal Ministero della P.1. e per 1/3 con fondi del Bilancio Provinciale. giusto DDS 4182/ISTR
del 28/09/12:

CHE la quota di cofinanziamento provinciale. pari ad € 50.030.24. rideterminata a seguito
dell’appalio con l'emissione del succitato DDS. risulta impegnata sul Bilancio dell’Ente al n.
11128. cap. 7516. giusta Delibera di Giunta n. 253 del 15/09/07;

CHE con nota prot. N. 27619/15 del 02/09/15 ¢ stata fatia richiesta all”Assessorato Regionale di
accredito delle somme*necessane per 11 pagamento a saldo dello Stato Finale alla Ditta e delle
competenze tecniche: ‘

CHE con nota prot. N. 73990 del 13/10/13 Jo stesso Assessorato richiede ulteriore
documentazione ad integrazione di quella gia trasmessa, necessana per 1 accredito del saldo;
CONSIDERATO CHE, tra la documentazione di cui sopra, € stato richiesto 1l quadro economico
di spesa dei lavori aggiomato allo Stato Finale, per l'adeguamento dell’aliquota IVA alla
normativa vigente:

VISTO il nuovo quadro economico redatio dalla D.L. allegato alla presente:

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme gia finanziate ed
impegnate con DDS n. 4182/ISTR del 28/09/12;

VISTA la L.R. n°12 del 12/07/2011. recepimento del D.L. n°163 del 12/04/2006. e il D.P.R.
n°207 del 05/10/2010 recepito con DPRS n. 15/12 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO laL.R. n° 48 del 11.12.1991 che modifica ed integra I’Ordinamento Amministrativo:
VISTO lo Statuto Provinciale:

VISTO i} vigente Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo approvato con
del. N. 40/C de] 8/04/15;

PROPONE
Per quanto in premessa,
DI APPROVARE 1l nuovo quadro economico di spesa der lavon in oggetto. aggiornato allo



-

Stato Finale, per I’adeguamento dell’aliquota IVA alla normativa vigente, che viene allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva resta contenuta all’interno delle somme gia
finanziate ed impegnate di cui al DDS n. 4182/ISTR del 28/09/12 richiamato in premessa;

DI TRASMETTERE la presente aghi Uffici di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
DI PROVVEDERE a trasmettere la presente al competente Assessorato
Regionale, in riscontro alla richiesta avanzata dallo stesso, necessaria per
I"accredito delle somme avanzate a saldo dei lavori.

ALLEGATI:
/) Quadro economico aggiornato
2) DD n 572715

Il Responsabile del Servizio

GQOW Miceli
: \ fof
} U&/\
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e a1 regolamenti attualmente
vigent,

i €5 M-2045

+JL DIRIGENTE

DETERMINA

APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa dei lavon in oggetto. aggiornato allo Siato
Finale. per l'adeguamento dell’aliquota JVA alla normativa vigente. che viene allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale:

PRENDERE ATTQO CHE Ja spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme-gia
finanziate ed impegnate di cui al DDS n, 4182/ISTR del 28/09/12 richiamato in premessa;
TRASMETTERE la presente agh Uffici di Ragionena per gli adempiment di competenza;
PROVVEDERE a trasmettere Ja presente al competente Assessorato Regionale.
in risconiro alla richiesta avanzata dallo stesso. necessaria per l'accredito delle
somme avanzale a saldo dei lavori.

5 o L -T0lS




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole. ‘

/IIDIRIGENTE

g AL LadS

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
{art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime pareré fAvoMdvory |

. in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sisterma dei cantrolli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SIATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di  Euro imputata al cap.
impegno n. >,
5o DIR. SERVIZI FINANZIARI L
Li UFFICIO IMPEGNI Il Dirigente #e{l Serivlﬁ'l? Finanziario
VISTQ PRESO NOTA Dottssa Marf Sxia/Nulli
MessinaZ3/1/1% 1%‘.-“%“’“&”0 / i

Vi

VISTO DI COMPATIBILITA” MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta/épesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubbhca {art.S comma 1 lett.a) pul to}Zde! D.L.78/2009)

Il Responsabile del Servizio_

il Dlngenhe Serv JFinanziario

Jottssa Ma/'la CJ“IJIE\EUHI

[V




LAVORI _i)l MS E DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI
RICADENTI NEL COMUNE DI MESSINA E NELLA ZONA JONICA - 1° STRALCIO

QUADRO ECONOMICO DA DDS 4182/ISTR. DEL 28/09/12 -

Importo lavori al netto del ribasso d'asta € 98.070,02

oneri per la sicurezza € 4.000,00
MPORTO TOTALE LAVOR| € 102.070,02
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA: 21% € 21.434,70
Spese tecniche ed oneri fiscali €  3.667,00
Spese Autorita di Vigilanza € 225,00
Imprevisti €  4.508,00
Versamento CPT di ME quota del 20% del R.A. di € 90.929,98 - QUOTA QUOTA  |QUOTA ENTE
(LR 20/07) € 18.186,00 REGIONALE | STATALE LOCALE
Totale somme a disposizione € 4802070 | € 48.020,70 [ 33.3333% 33.3333% 33,3333%
IMPORTO DESTINATO ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA € 150.090,72 | € 50.030,24 | € 50.030,24 | € 50.030,24
ribasso d'asta decurtato del 20% (CPT) € 7274398 | € 2424799 | € 2424799 [ € 2424800
minore IVA sui lavori € 17.165,30 | € 5.721,77 | € 5.721,77 | € 5.721,76
TOTALE ECONOMIE € 89.909,28 | € 29.969.76 | € 29.969,76 | € 29.969.76
Impegno complessivo dell'opera DDS 1588/Istr del 21/04/11 € 240.000,00

LAVORI DI MS E DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI RICADENTI NEL

COMUNE DI MESSINA E NELLA ZONA JONICA - 1° STRALCIO

QUADRO ECONOMICO EFFETTIVA SPENDIBILITA' ALLO STATO FINALE DEI

LAVORI QUOTA QUOTA QUOTA ENTE
REGIONALE  [STATALE LOCALE

33.3333% 33.3333% 33.3333%

importo totale dei lavori come da SF € 10205844

Somme a disposizione:

IVA su 1° SAL FATT. N.

21/12 DEL 24/09/12 gia

pagata € 3692869 | 21% | €  7.755,02

IVA su2° SAL FATT. N. 8/14 i

DEL 30/07/14 gia pagata € 6461900 ] 22% | € 14.216,18

IVA su SF Fatt. n. del € 510,75 22% | € 112,37

Spese tecniche ed oneri fiscali € 3.667,00

Autorita di Vigilanza € 225,00

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZION| € 25.975,57 € 2597557

IMPORTO DESTINATO ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA A V

SEGUITO DELLO SF 128.034,01 | € 42.678,00 | € 42.678,00 | € 42.678,01

ECONOMIE SU LAVORI + CPT+ IMPREVISTI 22.056.71 | ¢ 735224 | € 735224 1€ 735223

Impegno complessivo dell'opera DDS 4182/Istr del 28/09/12 € 15009072 f ¢ 5003024 | € 50.030,24 e 50.030,24

IL DIRETTORE DEI LAVORI




Provincia Regionale di Messina

Denominata “Libero Consorzio Comunale”

Ai sensi della L.R, n. 8/2014

DIREZIONE: VI “Servizi Tecnici Generali della Provincia”
Servizio: Edilizia e Politiche Scolastiche

- DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria e di adeguamento alla normativa di sicurezza
degli Istituti Scolastici ricadenti nel Comune di Messifia e nella zona Jonica.

Approvazione del Cerlificato Di Reqolare Esecuzione e del Conio Finale

CiG: 25879468897

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
SR 74 del GQ/OeI/wuf

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che Con Determinazione Dirigenzialé n°16 del 28/02/2011 & stato
approvato 11 progetto in oggetto per 1l’importo complessivo
di €.240.000,00 con imputazione per €.80.000,00 al cap.7516
bilancio Provinciale 2007, giusto impegno con Delibera di
Giunta Provinciale n°253 del 15/09/2007, per €.80.000,00 a
carico del Bilancio Regionale Cap. 772003 e per €. 80.000,00
a carico del Ministero della P.I. Cap. 772027 giusto D.D.S.
n®1588/ISTR del 21/04/2011;

Che con Determinazione Dirigenziale n.44 del 13/06/2011 & stato
approvato lo schema del bando di gara con disciplinare per la
procedura di affidamento mediante pubblico incanto;

Che cen contratto d’appalto n.14060 ci repertorio, del
14/05/ 2012, registrato al fini fisceli in Messina in data
31/05/201% n.660 serie I, venivanoc affideti &lle ditta GHELAS
s.r.1l., con sede in Gela (CL), Vie L. Muratori n° 16 i <<
Lavori di manutenzione straordinaria e di adeguamento alla
normstive di sicurezza degli Istituti Scelastici ricadenti
nel Comune di Messina e nella ZONA Jonica>>;

Che i levori in oggetto vennero consegnati, con verbale del
24/05/2012;
Che i laveri vennero ultimeti 11 03/07/2014 giusto verbale del

07/07/2014;

Visti gli atti contabili relativi allo Stato finale dei lavori
redatto dalla D.L. dell’importo netto di €.102.058,44 da cui
risulta che, detratti 1 certificati di acconto liquidati
all’impresz, di €.101.547,69, resta a credito della stessa
1'importo di €. 510,75;




Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo’dsf
collaudo in data 02/10/2014;

Vista la L.R. n°12 del 12/07/2011 recepimento del D.L. n°163 del
12/04/2006 e del D.P.R. n°207 del 5/10/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, coordinata con le norme delle
LL.RR. N.07/2002 e N.07/2003;

Vista la L.R. n® 48 del 11.12.1991 che modifica ed integra
1’0Ordinamento Amministrativo;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamentc per la disciplina degli Appalti e
Contratti;

PROPONE ,
Per quanto in premessa,
Prendere Atto dello Stato finale, dei lavori in oggetto, dal guale risulta
il credito netto pari a €. 510,75 + IVA, a favore

dell’ impresa GHELAS s.r.l., con sede in Gela (CL), Via L.

Muratori n°l6;

Approvare il certificeto di regolare esecuzione redatto dalle D.L.
relativo al <<lLevori di manutenzione straordinaria e diI
adeguamento &lla normativse di sicurezza degli Istituti
Scolastici ricadenti nel Comune di Messinsg e nella ZONA
Jonica>>;

Provvedere con successi et 2? liguidare € pagare la somma complessive
mdi €-_ as }avore cell’imprese GHELAS s.r.l., con sede

in Gela (CL), Via L. Murateri n°lé 2 seguito di

presentazione «dil regolare fatturs, utilizzando le somme

stenziaté per il finanziamento del progetto di cui &l D.D.
n®1588/ISTR del 21/04/2011 Cap. 772027 del Ministero dellc
P.I. per €.80.000,00, per €.8C.000,00 &l cap.751€¢ Dbilancic
Prov¥nciale 2007, oqiustec 1impegnc con Deliberes di Giunte
Provinciale n°253 del 15/0%/2007 e per €.8C.000,00 da:l
Bilancio Recgicnale Cap. 77200Z.

5

Prendere Atto che non risulte elcun credito a fazvore del Comitatc
Peritetico Territoriale di Messingz, in &attuezione del
disposto di cui ell’art. 6 delle Convenzione del Dicembre
2012, poiché non €& stata sveolte elcune attivita da parte
dell’organismo in gquestione {art.4 della Convenzicne).

II Responsabile del Servizio
Geom{)ﬁ Kwnmo Miteli

i \\/\/\" \\,\B\J\

s

N



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che
regolamenti attua

Prendere Atto

Approvare

Provvedere

s

Prendere Atto

ALLEGATI:

la stessa e conforme alle disposizioni di leggi e ai
lmente vigenti,

DETERMINA

dello Stato finale, dei lavori in oggetto, dal quale risulta
il credito netto pari "a €. 510,75 + 1IVA, a favore
dell’impresa GHELAS s.r.l., con sede in Gela (CL), Via L.
Muratori n°16;

il certificatc di regolare esecuzione redatto dalla D.L.
relativo ail <<lLavori di manutenzione straordinaria e di
adeguamento alla normativa _di’ sicurezza degli Istituti
Scolastici ricadenti nel Comune di Messina e nella ZONA
Jonica>>;

con successivg attp a liquidare e pagare laz somma complessiva
. ©23 1 oy
di €.}5}6775! a'favore dell’ impresa GHELAS s.r.l., con sede
in Gela (CL), Via L. Muratori n°16 a seguito di
presentazione di regolare fattura, utilizzando le somme
stanziate per il finanziamento del progetto di cui al D.D.s.
n°1588/1STR del 21/04/2011 Cap. 772027 del Ministero della
P.I. per €.80.000,00, per €.80.0006,00 &l cap.7516 bilancio
Provinciezle 2007, giusto impegno con Delibera di Giunte
Provinciale n®253 del 15/09/2007 e per €.80.000,00 dal
BEilancio Regionale Cap. 772003.

che neon risulte alcun credito & favore del Comitato
Paritetico Territorizle di Messina, in &attuazione del
disposto di cui &all’art. 6 della Convenzipne del. Dicembre
2012, pciché non € stete svolte alcune attivitad da parte
dell’crganismo in questicne (art.4 dells Convenzione) .

1.Stato Finale dei lavori

2. Certificato di Regolare Esecuzione
3.D.D.n.n® 16 del 28/02/2011

i 05.06-2045




Sulla presente determinazione dmgenznole ai sensi del'art.5 del Regolomenio sul
controlli interni, approvaio con deliberazione n. 26/CC
parere di regolarita tecnico amministrativa favorevole.

05-06.2045

Parere Preventivo Regolaritd Contabile e Attestazione Finanziaria
{(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)
Si esprime parere FAvortvore in ordine alla r’egoloriid coniabile ai sensi del
Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita conla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SIATIESTA
| la coperiura finanziaria della spesa di  Euro 5?'}/ r1 imputaia al cap.
2516 impegnon. 17124 /00 7> Il Dirigente del Servizio Finanziario
: ‘ It Responsabile fig Servizlo Mlzane
ot e g T 3,0 - MR PR z’l'l;izramma byeands ' o
VISTO: Pre2OBOTA Doiissa MANG Grazia Nulli

s, LE/6/15 f

VISTO DI COMPATIBILITA” MONETARIA

Attestante la compatibilita det pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenii di
bilancio e con le regole di finanza pubblica {ar,%spomma 1 lett.a) punio 2 del D.L.
78/2009)

H Responsopde del Sefvmo

\'\ | \\)\ KA

M ooa ;
.‘u\.‘u/;o:) ‘a Urazig Nyjj;




